

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

3º BIMESTRE DE 2011

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	837.149.005,00	837.149.005,00	132.182.882,63	144.015.138,78	440.280.800,32	456.595.671,18	380.553.333,82
Tributárias	185.580.000,00	185.580.000,00	23.656.000,00	31.988.648,87	98.309.000,00	104.095.648,51	81.484.351,49
Impostos	164.300.000,00	164.300.000,00	20.464.000,00	29.460.516,53	87.669.000,00	93.601.725,61	70.698.274,39
IPTU	48.500.000,00	48.500.000,00	5.335.000,00	6.707.102,48	32.010.000,00	33.603.733,95	14.896.266,05
ISSQN	87.300.000,00	87.300.000,00	11.349.000,00	17.596.741,37	41.904.000,00	45.107.163,36	42.192.836,64
ITBI	12.000.000,00	12.000.000,00	1.800.000,00	2.326.289,03	6.000.000,00	6.731.415,34	5.268.584,66
IRRF	16.500.000,00	16.500.000,00	1.980.000,00	2.830.383,65	7.755.000,00	8.159.412,96	8.340.587,04
Taxas	19.180.000,00	19.180.000,00	2.877.000,00	2.316.012,83	9.590.000,00	9.870.266,38	9.309.733,62
Contribuição de Melhoria	2.100.000,00	2.100.000,00	315.000,00	212.119,51	1.050.000,00	623.656,52	1.476.343,48
Contribuições	9.249.494,00	9.249.494,00	1.387.424,10	1.663.845,39	4.624.747,00	4.785.467,76	4.464.026,24
Patrimoniais	16.383.753,00	16.383.753,00	2.457.562,95	4.751.806,16	8.191.876,50	11.926.717,16	4.457.035,84
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	108.353.240,00	108.353.240,00	16.252.986,00	17.972.699,19	54.176.620,00	52.570.805,54	55.782.434,46
Transferências Correntes	539.576.594,00	539.576.594,00	91.728.020,98	89.835.568,89	285.975.594,82	294.808.895,37	244.767.698,63
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(72.936.000,00)	(72.936.000,00)	(10.940.400,00)	(11.548.912,94)	(36.468.000,00)	(39.418.171,05)	33.517.828,95
Outras Receitas Correntes	50.941.924,00	50.941.924,00	7.641.288,60	9.351.483,22	25.470.962,00	27.826.307,89	23.115.616,11
Receitas de Capital (B)	35.025.715,00	35.025.715,00	5.253.857,25	6.323.002,29	21.992.360,45	24.923.519,31	10.102.195,69
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	568.000,00	568.000,00	85.200,00	707.250,00	284.000,00	707.250,00	-139.250,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	34.457.715,00	34.457.715,00	5.168.657,25	4.733.929,34	21.708.360,45	21.617.575,92	12.840.139,08
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	881.822,95	0,00	2.598.693,39	-2.598.693,39
RECEITA TOTAL (A+B)	872.174.720,00	872.174.720,00	137.436.739,88	150.338.141,07	462.273.160,77	481.519.190,49	390.655.529,51
DESPESAS	Dotação Anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	708.204.156,00	720.983.229,65	94.612.690,10	121.820.465,79	454.051.023,13	308.886.609,55	266.932.206,52
Pessoal/Encargos Sociais	314.636.270,00	314.736.670,00	57.784.491,07	58.153.761,66	152.907.020,09	150.940.435,93	161.829.649,91
Juros/Encargos da Dívida Interna	800.000,00	800.000,00	0,00	74.576,44	480.000,00	228.378,17	320.000,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	392.767.886,00	405.446.559,65	36.828.199,03	63.592.127,69	300.664.003,04	157.717.795,45	104.782.556,61
Despesas de Capital (D)	175.276.031,00	187.499.315,80	35.002.054,60	10.952.223,16	98.867.261,58	21.640.249,41	88.632.054,22
Investimentos	164.226.031,00	175.639.315,80	34.514.290,39	9.307.180,27	90.710.229,63	16.540.652,31	84.929.086,17
Inversões Financeiras	450.000,00	800.000,00	14.000,00	23.008,00	458.978,00	367.778,00	341.022,00
Amortização da Dívida	10.600.000,00	11.060.000,00	473.764,21	1.622.034,89	7.698.053,95	4.731.819,10	3.361.946,05
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	10.600.000,00	11.060.000,00	473.764,21	1.622.034,89	7.698.053,95	4.731.819,10	3.361.946,05
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	7.193.521,00	6.913.521,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	883.480.187,00	908.482.545,45	129.614.744,70	132.772.688,95	552.918.284,71	330.526.858,96	355.564.260,74
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	-11.305.467,00	-36.307.825,45	20.723.396,37	17.565.452,12	-71.399.094,22	150.992.331,53	

Barjas Negri
Prefeito Municipal

Marcel Gustavo Zotelli
Contabilista CRC 1SP207498/O-9

Rogério Spolidoro Primo - Resp. Controle Interno